P-476

Total Pages: 4	Roll No
Total Lages . I	1011 1 101

MAEC-601

आर्थिक विकास

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Economic Development. Mention the nature and importance of economic development.

आर्थिक विकास की परिभाषित दीजिए। आर्थिक विकास की प्रकृति तथा महत्त्व का उल्लेख कीजिए।

- 2. What do you understand by Human Development Index (HDI)? How does it measure the quality aspect of life? मानव विकास सुचकांक से आप क्या समझते हैं? यह किस प्रकार जीवन के गुणात्मक पहल को मापता है?
- Examine the controversy between balanced vs unbalanced 3. growth. Which strategy do you consider to be superior? Give reasons.

सन्तुलित बनाम असन्तुलित विकास सम्बन्धी विवाद की जाँच कीजिए आप किस नीति को श्रेष्ठ मानते हैं? सकारण बताइए।

- **4.** Discuss the classical model of economic development and point out its main weaknesses.
 - आर्थिक विकास के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की विवेचना कीजिए तथा इसकी मुख्य कमियों को इंगित कीजिए।
- **5.** Critically explain the circular causality theory of Gunnar Myrdal.

गुन्नार मिर्डल के चक्रीय कार्यकारण सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the determinant factors of economic development.
 आर्थिक विकास के निर्धारक घटका की विवेचना कीजिए।
- **2.** Critically explain the theory of social dualism propounded by Prof. J.H. Booke.
 - प्रो. बुके द्वारा प्रतिपादित सामाजिक द्वैतवाद के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

- 3. Examine how non-economic factors influences economic growth?
 गैर आर्थिक कारक, आर्थिक विकास को कैसे प्रभावित करते हैं?
 बताइए।
- **4.** Explain the importance of innovations and innovators in Schumpeter's growth model.

शुम्पीटर के विकास सिद्धान्त में नवप्रवर्तन तथा नवप्रवर्तक के महत्त्व को समझाइए।

- 5. Explain the "Materialistic Interpretation of History". 'इतिहास की भौतिकवादी व्याख्या' को समझाइए।
- 6. Which is the best indicator of Economic development?

 आर्थिक विकास के सर्वोत्तम अभिसूचक कौन-कौन से हैं?
- Explain the mint theory of financial dualism.
 मिंट के वित्तीय द्वैतवाद के सिद्धान्त को समझाइए।
- Is India an underdeveloped economy ? Explain.
 'क्या भारत एक अल्पविकसित अर्थव्यवस्था है'? व्याख्या कीजिए।